

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 1/9

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DE ENFERMAGEM, DESTINADO À MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO DE 2009.



**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 5 de Março de 2009, às 15:49 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 239/2009, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2009, Licitação nº 13/2009 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

Aos cinco dias do mês de março de 2009, às 14 horas, na sala de reuniões do Gabinete do Prefeito, reuniram-se o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para dar proceder a abertura e julgamento do Processo de Licitação nº 13/2009 - Edital PP nº 14/2009. Até o horário previsto no Edital foram entregues os envelopes das empresas METROMED COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, BIOMARCHESINI PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, ALIANÇA HOSPITALAR LTDA, PRODUVALE - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COM. MAT. MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA, OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA, LABORSYS PRODUTOS DIAGNÓSTICOS E HOSPITALARES LTDA, COINTER MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, DIMACI / SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, FUFA-SC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CRIVITTA DIAGNÓSTICA LTDA, CIRÚRGICA CLIMAZA LTDA, PIZZOLI & PIZZOLI LTDA, MEDICAL PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR LTDA, bem como foram credenciados os representantes das mesmas conforme relação juntada ao processo. As empresas Biomarchesini prod. Científicos Ltda, Crivitta Diagnóstica Ltda e Laborsys Prod. Diag. Hospitalares Ltda não credenciaram representantes para participar da sessão, apenas enviaram os envelopes pelo Correio. Às 14 horas, deu-se início a sessão. Na sessão primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se à abertura dos que continham as propostas. Após, a Comissão nomeada para análise das amostras apresentou o seu parecer, sendo que com base no mesmo, ocorreram as seguintes desclassificações: 1) Itens 19 ao 26, 66, 167 da empresa Aliança; 2) Itens 19 ao 25, 64, 65, 123 da empresa Produvale; 3) Item 274, da empresa Crivitta; 4) Itens 76 e 141 da empresa Biomarchesini (não enviou amostras); 5) Itens 19 a 25, 93, 94, 274 para a empresa Macrosul; 6) Os itens 64, 65, 262 para a empresa Olimed; 7) Itens 19 ao 26, 64, 65, 66, 67, 76, 92, 93, 94, 99, 123, 167, 261 ao 263 da empresa Altermed; 8) Itens 19 ao 25, 92, 99 e 274 da empresa Metromed; 9) Os itens 19 ao 25, 64 ao 67, 76, 92 ao 94, 99, 123, 261 ao 263 e 274 da empresa Masif. O parecer da Comissão que analisou as amostras encontra-se em anexo a presente Ata. No aspecto formal todas as empresas atenderam ao exigido no Edital. As propostas foram rubricadas pelos presentes, foram cadastradas no Sistema Betha Compras, passando-se em seguida a etapa de lances. Durante a etapa de lances ocorreram os seguintes pedidos de desistência: 1) Para os itens 11, 12, 13, 36, o representante da empresa Pizzoli (alegou ter cotado errado o valor); 2) Para o item 260, o representante da empresa Olimed (alegou ter cotado errado o valor); 3) Para o item 33, o representante da empresa Medical (cotou o valor em unidade e não em caixa); 4) Para o item 70, o representante da empresa Metromed (alegou ter cotado errado o preço); 5) Para o item 99, o representante da empresa Masif (cotou errado o preço); 6) Para os itens 113, os representantes das empresas Pizzoli e Produvale (cotaram errado o preço); 7) Para o item 126 e 135, o representante da empresa Metromed (cotou errado o preço); 8) Para os itens 145 ao 149, os representantes das empresas Metromed, Olimed e Produvale (cotaram errado os valores); 9) Para o item 169, o representante da empresa Metromed (cotou errado o valor). O Pregoeiro entendendo não haver má-fé por parte dos participantes, atendeu a todos os pedidos de desistência. O representante da empresa Fufa pediu que fosse registrado em Ata o seu interesse em interpor recurso contra a empresa Aliança Hospitalar, com relação ao item 71, alegando que o produto cotado pela mesma não atende às especificações do Edital. O representante da empresa Dimaci também pediu que fosse registrado em Ata o seu interesse em interpor recurso contra a empresa Medical, com relação aos itens 145 ao 149, alegando que os produtos cotados pela mesma não atendiam às especificações do Edital. Os representantes das empresas Macrosul e Cointer também pediram que fosse registrado em Ata o seu interesse em interpor recurso contra as empresas Aliança e Olimed, com relação ao item 92, caso seja aceito os produtos cotados, alegando que os mesmos não atendem às especificações do Edital. Os representantes das empresas que manifestaram interesse em interpor recurso foram cientificados que possuíam o prazo de 3 dias úteis contados da data de encerramento do pregão para apresentar as razões do recurso. Como surgiram questionamentos com relação às especificações dos itens 92, 133 e 134, decidiu-se que seria dada continuidade aos mesmos na próxima sessão, quando deveriam se fazer presentes a área técnica da Secretaria de Saúde. Devido ao horário a sessão foi suspensa, sendo todos notificados que a mesma prosseguirá no dia 06/03/09, às 13h30min, nas dependências da sala de reuniões do gabinete do Prefeito.

**Participante: 6816 - METROMED COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
5	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	LTR	55,00	1,91	105,05
76	CURATIVO REDONDO CX COM 100 UNID.	CX	100,00	3,99	399,00
88	ENVELOPE DE REHIDRATANTE	UN	200,00	0,26	52,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 2/9

Participante: 6816 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
118	FITA HIPO-ALERGÊNCIA - ROLO 25 X 4,5 CM - 12 UN.	PCT	25,00	13,79	344,75
123	GASE EM ROLO TIPO QUEIJO	RLO	5,00	27,29	136,45
125	GERMI-RIO - GALÃO COM 5.000 ML	GL	20,00	11,65	233,00
139	LÂMINA PARA MICROSCOPIO LISA	CX	50,00	1,99	99,50
164	PAPAGAIO DE INOX	UN	5,00	45,20	226,00
182	PINÇA PARA ALGODÃO - GRANDE	UN	10,00	4,30	43,00
187	RESSUSCITADOR MANUAL - TAMANHO ADULTO	UN	15,00	123,99	1.859,85
190	SACO PARA LIXO BRANCO HOSPITALAR - 30 LITROS	UN	1.000,00	0,06	60,00
253	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 125 ML	FRC	300,00	2,38	714,00

**Total do Participante ----->** 4.272,60

Participante: 6817 - BIOMARCHESINI PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
254	SORO FISIOLÓGICO A 0,9% - FRASCO COM 250 ML	FRC	2.000,00	1,764	3.528,00

**Total do Participante ----->** 3.528,00

Participante: 8571 - MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA - COM 100 UNIDADES	PCT	105,00	1,14	119,70
2	ÁCIDO ACÉTICO 2% - 1 LITRO	FRC	15,00	2,85	42,75
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 6 - COM 100 UN.	CX	50,00	3,85	192,50
7	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7 - COM 100 UN.	CX	50,00	3,64	182,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8 - COM 100 UN.	CX	120,00	3,64	436,80
9	AGULHA DESCARTÁVEL - 40X12 - 100 UN	CX	100,00	4,00	400,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 - COM 100 UN	CX	100,00	3,80	380,00
11	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 - COM 100 UN	CX	100,00	3,64	364,00
12	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 - COM 100 UN	CX	50,00	3,64	182,00
18	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COMUM	UN	150,00	0,37	55,50
28	BOLSA COLETORA PARA URINA - SISTEMA ABERTO	UN	100,00	1,96	196,00
29	BOLSA COLETORA PARA URINA - SISTEMA FECHADO	UN	50,00	1,86	93,00
46	CATETER INTRAVENOSO (ABOCATH) Nº 20	UN	600,00	0,49	294,00
47	CATETER INTRAVENOSO (ABOCAHT) Nº 22	UN	200,00	0,49	98,00
48	CATETER INTRAVENOSO (ABOCAHT) Nº 14	UN	250,00	0,49	122,50
49	CATETER INTRAVENOSO (ABOCAHT) Nº 16	UN	250,00	0,49	122,50
54	CATETER TIPO ÓCULOS - DESCARTÁVEL - PEDIÁTRICO	UN	150,00	0,92	138,00
57	CONJUNTO COLAR CERVICAL	UN	3,00	6,60	19,80
58	CONJUNTO COLAR CERVICAL - TAMANHO M	UN	3,00	6,60	19,80
59	CONJUNTO COLAR CERVICAL - TAMANHO G	UN	3,00	6,60	19,80
79	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA SCALP - Nº 19	UN	500,00	0,09	45,00
80	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA SCALP - Nº 21	UN	500,00	0,09	45,00
81	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA SCALP - Nº 23	UN	500,00	0,09	45,00
82	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA SCALP - Nº 25	UN	500,00	0,09	45,00
83	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA SCALP - Nº 27	UN	200,00	0,09	18,00
91	ESCOVA GINECOLÓGICA - COM 100 UN	CX	200,00	19,00	3.800,00
113	FITA ADESIVA HIPO-ALERGÊNICA	CX	15,00	114,00	1.710,00
130	KIT PARA APARELHO DE NEBULIZAÇÃO COMPLETO - ADULTO	KIT	40,00	4,15	166,00
131	KIT PARA APARELHO DE NEBULIZAÇÃO COMPLETO - INFANTIL	KIT	40,00	4,15	166,00
136	LÂMINA DE BISTURI - Nº 11 - COM 100 UNIDADES	CX	15,00	9,49	142,35
137	LÂMINA DE BISTURI - Nº 24 - CAIXA	CX	15,00	9,49	142,35
138	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 - COM 100 UNIDADES - EMB. INDIV.	CX	15,00	9,49	142,35
144	LENÇOL HOSPITALAR DE PAPEL - ROLO DE 50 X 50 CM	RLO	25,00	2,56	64,00
155	MANGUEIRA - EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO	MT	50,00	1,96	98,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 3/9

Participante: 8571 - MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTD.



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
156	MÁSCARA DE PROTEÇÃO - TIPO Nº 95	UN	10,00	1,69	16,90
168	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA E.C.G. 58x30	BB	20,00	3,18	63,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					10.188,20

Participante: 8579 - ALIANÇA HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
14	ALCOOL 70%- FABRICAÇÃO ANO 2008 - 1 LITRO	FRC	200,00	2,13	426,00
40	CÂNULA DE GUEDEL - Nº 03	UN	10,00	1,98	19,80
41	CÂNULA DE GUEDEL - Nº 04	UN	10,00	1,98	19,80
64	COMPRESSA CIRÚRGICA 23 X 25 CM	PCT	100,00	20,60	2.060,00
71	CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE DE BAIXO PERFIL	CX	50,00	235,00	11.750,00
93	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL - 10 CM X 4,5 M	RLO	250,00	3,33	832,50
94	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5 CM X 4,5 M	RLO	100,00	1,75	175,00
97	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - TAMANHO GRANDE	UN	100,00	0,95	95,00
99	ESTETOSCÓPIO	UN	22,00	45,00	990,00
102	FIO DE SUTURA CATGUT - Nº 06 - 24 UNIDADES	CX	15,00	39,00	585,00
112	FITA ADESIVA AUTOCLAVE TERMOSENSÍVEL - 19 MM X 30 M	RLO	200,00	2,28	456,00
114	FITA ADESIVA HOSPITALAR EM PAPEL CREPADO - 19MM X 50 M	RLO	150,00	1,43	214,50
117	FITA HIPO-ALERGÊNICA - ROLO 12 X 10 CM - 12 UN.	PCT	25,00	10,60	265,00
119	FITA HIPO-ALERGÊNICA - ROLO 50 X 4,5 CM - 12 UN.	PCT	25,00	21,54	538,50
143	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO - PACOTE COM 10 UNID.	PCT	50,00	7,89	394,50
157	MÁSCARA CIRÚRGICA-DESCARTÁVEL-BRANCA-COM ELÁSTICO - 50 UN.	CX	150,00	3,55	532,50
161	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO - INFANTIL	UN	15,00	26,90	403,50
170	PILHA G	UN	150,00	1,35	202,50
171	PILHA M	UN	150,00	1,35	202,50
172	PILHA P	UN	200,00	0,65	130,00
173	PILHA PALITO	UN	200,00	0,65	130,00
206	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 10	UN	50,00	0,31	15,50
207	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 12	UN	50,00	0,32	16,00
208	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 14	UN	50,00	0,32	16,00
230	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 10	UN	3.000,00	0,27	810,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					21.280,10

Participante: 8644 - PRODUVALE - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
13	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE	CX	25,00	23,50	587,50
15	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 96% -1 LT	FRC	50,00	2,45	122,50
33	CAIXA COLETORA PARA MATERIAL PERFURO CONTANTE	CX	100,00	16,40	1.640,00
50	CATETER INTRAVENOSO (ABOCAHT) Nº 18	UN	250,00	0,45	112,50
53	CATETER TIPO ÓCULOS - DESCARTÁVEL - ADULTO	UN	700,00	0,64	448,00
66	COMPRESSA DE GASE - 10 X10 PCTE COM 500 UNIDADES	PCT	350,00	16,90	5.915,00
67	COMPRESSA DE GASE 7,5 X 7,5 - COM 04 DOBRAS - 500 UN	PCT	250,00	8,20	2.050,00
78	DETERGENTE ENZIMÁTICO - GALÃO DE 5000 ML	GL	10,00	79,00	790,00
96	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - TAMANHO MÉDIO	UN	1.000,00	0,73	730,00
100	FIO DE SUTURA CATGUT 3,0 -CAIXA COM 24 UN.	CX	15,00	35,00	525,00
104	FIO CATGUT CROMADO Nº 0	CX	10,00	35,00	350,00
108	FIO MONO NYLON - Nº 3 - EMBALAGEM DE 24 UN	CX	10,00	14,50	145,00
111	FIO MONO NYLON Nº 6.0 - EMBALAGEM COM 24 UN	CX	10,00	14,80	148,00
115	FITA HIPO-ALERGÊNICA - ROLO 25 MM X 10 M - 12 UN.	PCT	80,00	15,55	1.244,00
116	FITA HIPO-ALERGÊNICA - ROLO 50 MM X 10 M - 12 UN.	PCT	80,00	25,20	2.016,00
124	GEL NEUTRO PARA USO EM AP. DE ELETROCARDIOGRAMA - 100 ML	FRC	20,00	0,80	16,00
140	LÂMINA PARA MICROSCOPIO - FOSCA	CX	150,00	1,99	298,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 4/9

Participante: 8644 - PRODUVALE - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
177	PINÇA MOSQUITO - GRANDE - CURVA -COM 12 CM - INOX	UN	15,00	8,00	120,00
180	PINÇA HEMOESTÁTICA - DIREITA	UN	10,00	12,00	120,00
181	PINÇA KOCHER	UN	5,00	12,00	60,00
192	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML - SEM AGULHA	UN	3.500,00	0,20	700,00
265	TESOURA RETA- SEM PONTA	UN	12,00	10,00	120,00
266	TINTURA DE BENJOIN - FRASCO DE 01 LITRO	FRC	10,00	7,00	70,00
276	VASELINA LÍQUIDA	FRC	15,00	9,00	135,00

**Total do Participante ----->** 18.463,00

Participante: 8655 - COM. MAT. MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
26	AVENTAL DE TECIDO - DESCARTÁVEL- TAMANHO ÚNICO	UN	280,00	0,79	221,20
37	CÂNULA DE GUEDEL - Nº 0	UN	10,00	1,80	18,00
38	CÂNULA DE GUEDEL - Nº 02	UN	10,00	1,80	18,00
39	CÂNULA DE GUEDEL - Nº 01	UN	10,00	1,80	18,00
60	COBERTOR METÁLICO (MANTA TÉRMICA)	UN	50,00	8,13	406,50
62	CONJUNTO PARA ASPIRAÇÃO	FRC	3,00	40,80	122,40
65	COMPRESSA CIRÚRGICA 45 X 50 CM	PCT	300,00	30,00	9.000,00
86	ELETRODOS PARA ESTIMULAÇÃO NERVOSA	CJ	5,00	21,10	105,50
135	KIT SONDAGEM VESICAL	KIT	10,00	140,00	1.400,00
142	LANTERNA CLÍNICA PUPILAR	UN	10,00	10,00	100,00
166	PAPEL CREPADO GRAU CIRURGICO 50 X 50 CM - 500 UNIDADES	CX	10,00	112,59	1.125,90
167	PAPEL PARDO (KRAFT PURO/BOBINA) LISO - 60 CMX60CM	BB	20,00	36,20	724,00
188	RESSUSCITADOR MANUAL - TAMANHO INFANTIL/PEDIATRICO	UN	15,00	124,00	1.860,00
189	RESSUSCITADOR MANUAL - TAMANHO NEO NATAL	UN	15,00	124,00	1.860,00
193	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML - SEM AGULHA	UN	6.000,00	0,139	834,00
194	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML - SEM AGULHA	UN	6.000,00	0,09	540,00
195	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML - SEM AGULHA	UN	6.000,00	0,10	600,00
217	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 08	UN	40,00	1,10	44,00
262	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA	UN	10,00	30,59	305,90
267	TORNEIRA - 3 VIAS - PLÁSTICO DESCARTÁVEL	UN	15,00	0,43	6,45
268	TRAVESSEIRO DE ESPUMA COM CAPA PLÁSTICA	UN	3,00	25,88	77,64
275	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO - FRASCO PLASTICO DE 250 ML	UN	10,00	6,31	63,10

**Total do Participante ----->** 19.450,59

Participante: 8656 - OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
19	ATADURA DE CREPON- DE ALGODÃO 10X4,5 M	PCT	200,00	5,84	1.168,00
20	ATADURA DE CREPOM - TAMANHO 6 CM	PCT	150,00	2,66	399,00
21	ATADURA DE CREPON - 8 CM	PCT	230,00	3,54	814,20
22	ATADURA DE CREPOM - TAMANHO 10 CM	PCT	150,00	4,44	666,00
23	ATADURA DE CREPOM - TAM. 15 CM	PCT	450,00	6,64	2.988,00
24	ATADURA DE CREPON - TAM. 20 CM	PCT	300,00	8,84	2.652,00
25	ATADURA DE CREPOM - TAM. 12 CM	PCT	280,00	5,29	1.481,20
36	CAIXA PLÁSTICA PARA SONDAGEM E CURATIVO	UN	10,00	48,60	486,00
51	CATETER INTRAVENOSO (ABOCAHT) Nº 24	UN	250,00	0,55	137,50
55	CLAMP UMBILICAL	UN	100,00	0,25	25,00
61	CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO OXIGENOTERAPIA	UN	10,00	7,25	72,50
63	COMADRE DE INOX	UN	6,00	78,63	471,78
85	ELETRODOS PARA DISFIBRILADOR	KIT	15,00	330,00	4.950,00
87	ELETRODOS PARA DISFIBRILADOR INFANTIL	KIT	5,00	330,00	1.650,00
92	ESFIGMOMANÔMETRO	UN	22,00	222,08	4.885,76

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 5/9

Participante: 8656 - OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
98	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL - TAMANHO PEQUENO	UN	1.000,00	0,64	640,00
101	FIO DE SUTURA CATGUT- Nº 05 - COM 24 UNIDADES	CX	15,00	32,08	481,20
105	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES Nº 0	CX	10,00	34,00	340,00
106	FIO DE SUTURA CATGUT Nº 04	CX	10,00	34,00	340,00
110	FIO MONO NYLON - Nº 5.0 - EMBALAGEM COM 24 UN	CX	10,00	14,90	149,00
121	FRASCO BISNAGA ALMOTOLIA - 250ML	FRC	100,00	1,03	103,00
126	GUIA DE INTUBAÇÃO	UN	10,00	22,49	224,90
132	KIT PARTO	KIT	10,00	30,00	300,00
141	LANCETAS PARA PUNÇÃO E COLETA DE SANGUE	CX	50,00	7,00	350,00
150	LUVA GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL - COM 100 UN.	CX	125,00	2,79	348,75
152	LUVA LATEX - TAMANHO GRANDE	PAR	125,00	11,00	1.375,00
153	LUVA DE LÁTEX - TAMANHO M	PAR	125,00	11,00	1.375,00
154	LUVA LATEX - TAMANHO PEQUENO	CX	200,00	11,00	2.200,00
159	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO	UN	5,00	25,00	125,00
160	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO	UN	5,00	25,00	125,00
169	PERA PARA MEDIDOR DE PRESSÃO - COM VÁLVULA	UN	10,00	6,04	60,40
184	POLIFIX - 2 VIAS	UN	150,00	0,43	64,50
196	SERINGA PARA INSULINA - 1 ML	UN	6.000,00	0,13	780,00
203	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 20	UN	50,00	0,65	32,50
211	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 20	UN	40,00	0,87	34,80
214	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 14	UN	40,00	0,87	34,80
223	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 04 - 02 VIAS	UN	150,00	0,30	45,00
248	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22	UN	15,00	0,79	11,85
261	TERMÔMETRO DIGITAL CLINICO	UN	12,00	8,04	96,48
263	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA - INTERNO	UN	10,00	17,96	179,60
264	TESOURA SPENCER	UN	12,00	16,34	196,08

**Total do Participante ----->** 32.859,80

Participante: 8701 - LABORSYS PRODUTOS DIAGNÓSTICOS E HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
270	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO	UN	1.000,00	0,36	360,00
271	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K2	UN	500,00	0,51	255,00
273	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K3 EDTA	UN	500,00	0,33	165,00

**Total do Participante ----->** 780,00

Participante: 8750 - COINTER MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
95	ESPÁTULA DE AYRE - DESCARTÁVEL- COM 100 UNIDADES	PCT	50,00	2,19	109,50
174	PINÇA DENTE DE RATO	UN	10,00	5,90	59,00
212	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 10	UN	40,00	1,04	41,60

**Total do Participante ----->** 210,10

Participante: 8776 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	AGUA DESTILADA - 10 ML	AMP	1.200,00	0,094	112,80
4	ÁGUA DESTILADA - 250 ML	UN	200,00	1,99	398,00
16	ALCOOL GEL - 70% - 1 LT	FRC	100,00	8,70	870,00
77	DESINFETANTE - GALÃO DE 5.000 ML	GL	10,00	12,00	120,00
103	FIO DE SUTURA CATGUT - Nº 02 - COM 24 UNIDADES	CX	15,00	34,90	523,50
158	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO - ADULTO	UN	30,00	26,90	807,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ: 82.939.380/0001-99**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação: 13/2009**

**Data do Processo: 19/01/2009**

Folha: 6/9

**Participante: 8776 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA**



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
191	SACO PARA VÔMITO - TAMANHO ÚNICO	UN	150,00	0,19	28,50
251	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO 500 ML	FRC	300,00	2,353	705,90
252	SORO FISIOLÓGICO 0,5% - 500 ML	FRC	300,00	2,353	705,90
255	SORO GLICO FISIOLÓGICO A 0.9%- COM 250 ML	FRC	300,00	2,406	721,80
256	SORO GLICOSADO 0,5% - 250 ML	FRC	300,00	2,164	649,20
257	SORO GLICOSE 0,5% - 500 ML	UN	300,00	2,42	726,00
258	SORO RINGER - 500 ML	FRC	300,00	3,039	911,70

**Total do Participante -----> 7.280,30**

**Participante: 8879 - DIMACI / SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
17	ALGODÃO HIDRÓFILO - COM 500 GR	RLO	120,00	5,09	610,80
52	CATETER NASAL (02) - Nº 06 - DESCARTÁVEL	UN	50,00	0,30	15,00
84	DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA	UN	30,00	0,64	19,20
107	FIO MONO NYLON Nº 2.0 - EMBALAGEM COM 24 UN.	CX	10,00	14,90	149,00
109	FIO MONO NYLON Nº 4 - EMBALAGEM COM 24 UN	CX	10,00	15,00	150,00
127	HASTES FLEXIVEIS DE ALGODÃO - (COTONETES)	CX	60,00	0,63	37,80
197	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 08	UN	50,00	0,32	16,00
198	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 10	UN	50,00	0,38	19,00
199	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 12	UN	50,00	0,39	19,50
200	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 14	UN	50,00	0,42	21,00
201	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 16	UN	50,00	0,43	21,50
202	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA - Nº 18	UN	50,00	0,56	28,00
204	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 06	UN	50,00	0,294	14,70
205	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 08	UN	50,00	0,299	14,95
209	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 16	UN	50,00	0,369	18,45
210	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 18	UN	50,00	0,42	21,00
213	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 12	UN	40,00	0,88	35,20
215	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 16	UN	40,00	0,879	35,16
216	SONDA FOLEY - ESTÉRIL - 02 VIAS - Nº 18	UN	40,00	0,879	35,16
218	SONDA NASO ENTERAL PARA ALIMENTAÇÃO	UN	15,00	11,99	179,85
219	SONDA RETAL - TAMANHO Nº 24	UN	10,00	0,45	4,50
220	SONDA RETAL - TAMANHO Nº 26	UN	10,00	0,46	4,60
221	SONDA RETAL - TAMANHO Nº 30	UN	10,00	0,69	6,90
222	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 06 - 02 VIAS -	UN	150,00	0,31	46,50
224	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 08 - 02 VIAS	UN	150,00	0,32	48,00
225	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 10 - 02 VIAS	UN	150,00	0,34	51,00
226	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 12 - 2 VIAS	UN	150,00	0,36	54,00
227	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 14 - 02 VIAS	UN	150,00	0,39	58,50
228	SONDA URETRAL - ESTÉRIL - Nº 16 - 02 VIAS	UN	150,00	0,41	61,50
229	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 8	UN	150,00	0,31	46,50
231	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 12	UN	1.000,00	0,339	339,00
232	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 14	UN	1.000,00	0,359	359,00
234	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - Nº 04	UN	50,00	0,29	14,50
269	TUBO CIRÚRGICO DE LÁTEX - Nº 200 (GARROTE)	MT	50,00	0,53	26,50

**Total do Participante -----> 2.582,27**

**Participante: 9570 - FUFA-SC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
70	CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE E ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO	UN	50,00	27,50	1.375,00
72	CURATIVO TRATAMENTO PLACA - INTERATIVO	CX	50,00	250,00	12.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2009

Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 7/9

Participante: 9570 - FUFA-SC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
274	TIRAS PARA DOSAGEM DE GLICEMIA	CX	50,00	48,00	2.400,00

**Total do Participante ----->** 16.275,00

Participante: 10058 - CIRÚRGICA CLIMAZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
162	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	15,00	4,00	60,00
163	OTOSCÓPIO	UN	6,00	179,00	1.074,00
175	PIÇÃ MOSQUITO - GRANDE - RETA -COM 12 CM - INOX	UN	15,00	8,40	126,00
176	PIÇÃ MOSQUITO - PEQUENA - RETA -COM 9 CM - INOX	UN	15,00	10,30	154,50
178	PIÇÃ MOSQUITO - PEQUENA - RETA - COM 9 CM - INOX	UN	15,00	10,20	153,00
179	PIÇÃ ANATÔMICA - EM AÇO INOX - 16 CM	UN	15,00	5,50	82,50
259	TAMBOR EM AÇO INOX PARA GASE	UN	10,00	37,40	374,00

**Total do Participante ----->** 2.024,00

Participante: 10075 - PIZZOLI & PIZZOLI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
27	BACIA INOX PARA USO EM ENFERMAGEM - TAMANHO MÉDIO	UN	10,00	33,70	337,00
30	BOLSA PARA AGUA QUENTE TÉRMICA	UN	10,00	10,46	104,60
32	BOLSA PARA GELO	UN	10,00	12,07	120,70
73	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) Nº 03	UN	5,00	31,30	156,50
74	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) Nº 04	UN	5,00	31,30	156,50
75	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) Nº 05	UN	5,00	31,30	156,50
120	FIXADOR PARA LÂMINAS - FRASCOS DE 100 ML	FRC	40,00	1,95	78,00
165	PAPEL CREPADO GRAU CIRÚRGICO 30 X 30 CM - 500 UNIDADES	CX	10,00	74,00	740,00
185	POVEDINI DEGERMANTE - FRASCO COM 1 LITRO	FRC	20,00	5,65	113,00
186	POVIDINI TÓPICO	FRC	30,00	5,51	165,30
233	SONDA URETRAL ESTÉRIL - Nº 16	UN	500,00	0,36	180,00

**Total do Participante ----->** 2.308,10

Participante: 10076 - MEDICAL VENDAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
34	CABO PARA BISTURI - EM INOX - Nº 12	UN	15,00	4,25	63,75
35	CABO PARA BISTURI - EM INOX - Nº 11	UN	15,00	4,20	63,00
44	CATETER DE ACESSO VENOSO CENTRAL (INTRACATH) Nº16	UN	5,00	18,50	92,50
45	CATETER DE ACESSO VENOSO CENTRAL (INTRACATH) Nº 19	UN	5,00	18,50	92,50
89	EQUIPO PARA INFUSÃO - SOLUÇÃO PARENTERAL MACRO-GOTAS	UN	300,00	0,48	144,00
90	EQUIPO PARA INFUSÃO - SOLUÇÃO PARENTERAL MICRO-GOTAS	UN	300,00	0,55	165,00
128	HASTE FLEXIVEL - DESCARTÁVEL - MODELO SWAB	PCT	40,00	9,00	360,00
129	KIT CATETERISMO VESICAL	KIT	10,00	78,00	780,00
145	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - BAIXA PROTEÍNA	PAR	250,00	0,50	125,00
146	LUVA CIRÚRGICA - ESTÉRIL - Nº 6,5	PAR	250,00	0,50	125,00
147	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - Nº 7,0	PAR	400,00	0,50	200,00
148	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - Nº 7,5	PAR	400,00	0,50	200,00
149	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - Nº 8,0	PAR	400,00	0,50	200,00
151	LUVA LÁTEX - HIPO-ALERGÊNICA -TAM.EXTRA - PEQUENO	CX	125,00	8,20	1.025,00
183	PORTA AGULHA -COMUM	UN	15,00	10,00	150,00
242	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 *	UN	15,00	0,44	6,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 13/2009  
Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 8/9

Participante: 10076 - MEDICAL VENDAS LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
260	TERMÔMETRO DE MERCURIO - CLINICO	UN	20,00	1,55	31,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>					3.823,35
<b>Total Geral -----&gt;</b>					145.325,41

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA , 5 de Março de 2009

**COMISSÃO:**

Roberto Minati - ..... - Pregoeiro(a)  
Ilmara Salete Zago - ..... - Equipe de apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

LAERTE BORGONOVO - ..... - PRODUVALE  
FABIO ELIAS LEAL - ..... - ALTERMED  
ARISTIDES MENDES FILHO - ..... - METROMED  
GUILHERME DE O. PRADO - ..... - FUFA  
HARRI BORGONOVO - ..... - ALIANÇA  
MAURILIO O. PEREIRA - ..... - OLIMED  
SERGIO DE O. NICOLodi - ..... - MEDICAL  
ADALBERTO L. REESE - ..... - MASIF  
RAFAEL MICHELON - ..... - COINTER  
LEONARDO G. PIZZOLI - ..... - PIZZOLI



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2009 - PR**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 13/2009  
Data do Processo: 19/01/2009

Folha: 9/9

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DILNEI KAIPPER



- ..... - DIMACI

RENATO CARDOSO

- ..... - CLIMAZA

MARCIEL BELOTO

- ..... - MACROSUL